1

議会運営委員会会議録

開閉日時 令和５年７月 21 日（金） 午前９時 56 分～午前 10 時 02 分

会  場 高浜市議場

１．出席者

３番 神谷 直子、  ６番 今原ゆかり、 10 番  北川 広人、

11 番 鈴木 勝彦、 12 番 柴口 征寛

オブザーバー

議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（２番）荒川 義孝

２．欠席者

      なし

３．傍聴者

１番 橋本 友樹、 ５番 野々山 啓、 ７番 福岡 里香、

８番 岡田 公作、 ９番 長谷川広昌、 13 番 倉田 利奈、

   14 番 黒川 美克

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政Ｇ主幹

５．職務のため出席した者

議会事務局長、書記２名

６．付議事項

１ 令和５年第３回臨時会について

（１）議案の説明について

（２）議案の取り扱いについて

 2

７．会議経過

委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会します。

 市長挨拶

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。

本件につきましては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。

本日、御協議いただきます案件は付議事項のとおりであります。

《議 題》

１ 令和５年第３回臨時会について

 （１）議案の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

着席のままで構いませんので、よろしくお願いいたします。

説（総務部） それでは、委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま

御説明いたします。

それでは、令和５年第３回臨時会に付議させていただきます案件につきまし

て御説明申し上げます。

 3

初めに、提出予定案件一覧表をお願いいたします。

案件といたしましては、補正予算１件、報告１件の計２件をお願いするもの

でございます。

議案第 48 号、令和５年度高浜市一般会計補正予算（第３回）につきまして

御説明申し上げます。

補正予算書の５ページをお願いいたします。

今回の補正予算は、歳入歳出予算額の補正はなく、債務負担行為の補正をい

たすものであります。

６ページをお願いいたします。

債務負担行為の補正は、吉浜小学校仮設校舎賃借料について、資材等の物価

高騰に伴い、入札が不調になったため、設計内容、仕様等の見直し及び予算の

組替えを行ったことにより、限度額を増額させていただくものであります。

続きまして、報告案件について申し上げます。

報告第 10 号は、市道江川線の道路陥没による車両損傷事故により生じた損

害賠償額の決定及び和解について専決処分を行いましたので、その報告をさせ

ていただくものでございます。

説明は以上のとおりでございます。

よろしくお願い申し上げます。

委員長 ただいま当局より説明がありましたとおり、補正予算１件、報告１件

であります。

ただいまの説明に対する質疑を許します。

質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、市長。

 市長挨拶

委員長 それでは、当局の方は退席をお願いいたします。

 4

御苦労さまでございました。

（２）議案の取扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局 副主幹） それでは、配付させていただいております令和５年第

３回高浜市議会臨時会の会期及び会議日程案を御覧いただきたいと思います。

会期は７月 31 日、月曜日の１日間とし、会議の日程としましては、開会、

市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、議案上程、説明、質疑、

討論、採決、報告、閉会の順序でお願いをいたします。

議案の取扱いといたしましては、委員会付託を省略し、全体審議でお願いし

たいと思いますので、よろしくお願いいたします。

説明は以上でございます。

委員長 当局より提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が説

明した案のとおりに決めさせていただいてよろしいですか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、案のとおりに決定させていただきます。

本日の案件はこれで全て終了いたしました。

以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

委員長挨拶

閉会 午前 10 時 02 分

 5

議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長